CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mostardas, 02 de maio de 2023.

[bookmark: _Hlk110240058][bookmark: _Hlk117061105][bookmark: _Hlk93327188][bookmark: _Hlk102548397][bookmark: _Hlk107298091][bookmark: _Hlk132094138][bookmark: _Hlk131488636][bookmark: _Hlk133303039][bookmark: _Hlk111448044][bookmark: _Hlk92729694][bookmark: _Hlk104276098][bookmark: _Hlk124165045]ATA nº 014/2023 – Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, o Presidente, Vereador Eduardo Verardi do Progressistas, com a presença da Vereadora Anelise Liz do Progressistas, dos Vereadores: Dangelo Motta do PDT, Edinei Machado do Progressistas, Jorge Amaro do Progressistas, Junior Pereira do PDT, Mano da Fruteira do PSDB, Marne Vitorino do PSDB e Toni Araújo do MDB, constatando número regimental, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Em prosseguimento, solicitou a Vereadora Anelise Liz do Progressistas para que fizesse a leitura de Trecho Bíblico. Em continuidade, o Presidente solicitou ao Secretário da Mesa, Vereador Dangelo Motta do PDT, para que fizesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e três, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. No espaço do EXPEDIENTE DO DIA: o Secretário fez a leitura do Ofício nº 01/2023 do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Mostardas e o convite da Festa do Divino da Paróquia São Luiz Rei. No espaço destinado a LEITURA DAS PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO: Expediente 075/2023 (Projeto de Lei nº 075/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Abre crédito especial para cobertura de despesa do programa abaixo relacionado.” Expediente 076/2023 (Projeto de Lei nº 076/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Abre crédito suplementar para cobertura de despesa do programa abaixo relacionado.” Expediente 013/2023 (Projeto de Lei 007/2023) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, que Institui a Política Municipal de Estímulo à Economia Criativa no Município de Mostardas/RS. Expediente 030/2023 (Requerimento) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT, a ser encaminhado ao Instituto Cultural Anita Garibaldi/SC. Expediente 031/2023 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado à Diocese de Rio Grande/RS. Expediente 004/2023 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhado ao Executivo Municipal. Expediente 005/2023 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhado ao Executivo Municipal. Expediente 002/2023 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT, a ser encaminhado ao Executivo Municipal. No ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da palavra os Vereadores Jorge Amaro do Progressistas, Junior Pereira do PDT e Marne Vitorino do PSDB. No espaço da discussão da MATÉRIA EM PAUTA: Expediente 075/2023 (Projeto de Lei nº 075/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Abre crédito especial para cobertura de despesa do programa abaixo relacionado.” Expediente 076/2023 (Projeto de Lei nº 076/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Abre crédito suplementar para cobertura de despesa do programa abaixo relacionado.” Expediente 013/2023 (Projeto de Lei 007/2023) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, que Institui a Política Municipal de Estímulo à Economia Criativa no Município de Mostardas/RS. Expediente 030/2023 (Requerimento) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT, a ser encaminhado ao Instituto Cultural Anita Garibaldi/SC. Expediente 031/2023 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado à Diocese de Rio Grande/RS. Expediente 004/2023 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhado ao Executivo Municipal. Expediente 005/2023 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhado ao Executivo Municipal. Expediente 002/2023 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT, a ser encaminhado ao Executivo Municipal, fez uso da palavra o Vereador Junior Pereira do PDT, encerrada a discussão, o Presidente passou para o ESPAÇO DA ORDEM DO DIA:  EM RITO ORDINÁRIO. Expediente 073/2023 (Projeto de Lei nº 073/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Revoga a Lei Municipal nº 2943, de 24 de janeiro de 2012.” e o Expediente 074/2023 (Projeto de Lei nº 074/2023) de iniciativa do Poder Executivo, que “Revoga a Lei Municipal nº 2948, de 31 de janeiro de 2012.”, colocados em discussão, não teve inscrição, colocados em votação foram aprovados por unanimidade. No ESPAÇO DA COMUNICAÇÃO DE BANCADA, não teve inscrição protocolada. No ESPAÇO DAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: fizeram uso da palavra os Vereadores: Mano da Fruteira do PSDB, Marne Vitorino do PSDB, Junior Pereira do PDT, Vereadora Anelise Liz do Progressistas, Toni Araújo do MDB, Jorge Amaro do Progressistas, Dangelo Motta do PDT e o Eduardo Verardi do Progressistas sob a Presidência do Vereador Mano da Fruteira do PSDB. Nada mais a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão Ordinária com a Graça de Deus, e convocou os Vereadores para próxima Sessão Ordinária que ocorrerá no dia oito de maio de dois mil e vinte e três (terça-feira), às dezoito horas no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro. A gravação da Sessão transmitida via internet é parte integrante. Eu, Vereador Dangelo Motta, Secretário da Mesa, lavrei esta Ata, que vai assinada por todos os Vereadores presentes na Sessão.
image1.png

image2.png